

SOLIA

ORGAN AL PARTIDULUI NAȚIONAL ȚĂRĂNESC

Redacția și Administrația:
Orăștie Str. Gh. Barițiu Nr. 1.

Apare săptămânal sub îngrijirea unui
comitet de redacție.
Director: Dr. Alex. Herlea

ABONAMENTE:
pe 3 luni 30 lei — pe 6 luni 60 lei
pe 1 an 120 lei pentru Inst. și Aut. 500 lei
Pentru țărani 50 lei pe anul întreg.
Exemplarul 2 Lei.

Scrisoare deschisă cătră organizația partidului național- țărănesc și cătră alegătorii din județul Hunedoara

Am așteptat mai întâi ca onorata conducere a organizației provinciale pentru Transilvania și Banat a partidului național-țărănesc, să-și spue cuvântul de mulțumire pentru strălucitul rezultat al alegerii parțiale dela 18 Febr., înainte de a adresa și eu tuturor celor cărora li-se cuvine cuvântul meu de recunoștință și de slăvire pentru atitudinea lor democratică în lupta dusă în această alegere.

Este prea firesc să trimit primul meu cuvânt de mulțumire conducerii centrale a partidului național-țărănesc, dlui președinte **Ion Mihalache** care a îndrumat cu sfaturi înțelepte și a urmărit cu un interes necurmat toate fazele acestei lupte, veghind dela înălțimea postului său de conducere ca izbânda să fie asigurată partidului atât la Mehedinți cât și la Hunedoara. Datorită bună-voinței sale înțeleghătoare, lupta aceasta a putut să se desfășoare fără împiedecare, Dsa stimulând mereu avântul organizației și al luptătorilor aflați pe teren.

Adresez cuvântul meu de mulțumire dlui **Iuliu Maniu**, veneratul părinte sufletească al Ardealului, care a dovedit și de astă dată o dragoste deosebită treburilor acestui mare județ românesc al Hunedorii. Scrisoarea adresată de Dsa alegătorilor, a contribuit în mod esențial la lămurirea mulțimilor și va rămânea pentru mult timp o strânsă și luminoasă expunere a tuturor suferințelor poporului muncitor din Ardeal și a cauzelor lor de tot felul.

În sfârșit trebuie să amintesc că din conducerea centrală a partidului național-țărănesc dl **Mihai Popovici**, fost ministru, președintele organizației din Ardeal și Banat, tot odată președinte al organizației județene din Hunedoara, a purtat tot timpul o grijă deosebită luptei electorale din acest județ. Dsa a luat personal parte la propagandă, înfierînd în diferitele colțuri ale județului prin cuvântări pline de hotărâre păcatele unei cârmuii apăsătoare și vrășmașe poporului. La ordinul Dsale s'au mobilizat peste 50 de luptători propagandiști din celelalte județe ardelenne și bănățene și s'au pus cu

dragoste și cu avânt la dispoziția organizației hunedorene.

Dintre toți ceilalți luptători veniți din afară de județ spre a ne ajuta la biruință, fără îndoială că d-nul **Dr. Aurel Dobrescu**, deputatul Făgărașului, a făcut jertfa cea mai mare și a avut partea cea mai hotărâtoare în cucerirea izbânzii.

Fiind însărcinat atât de dl președinte **Ion Mihalache** cât și de comitetul provincial pentru Transilvania și Banat cu conducerea forțelor în luptă, Dsa nu a pregetat să-și lase în părăsire toate treburile sale personale și să petreacă timp de aproape două luni în acest județ, ocupându-se zi cu zi cu organizarea propagandei și cu pregătirea marelui bătălie dela 18 Februarie. Străbătând județul în lung și în lat, ca propagandist el a lămurit mulțimile prin cuvântări calde și povătuitoare iar ca luptător, cunoscut prin îndrăzneală și neînfricare, a dat pilde de curaj cari au umplut pe potrivnici de respect și teamă și a însuflețit poporul pretutindeni.

Dintre ceilalți luptători veniți din alte județe trebuie să spunem un cuvânt de deosebită mulțumire pentru doli **Dr. Ionel Pop**, deputat de Turda, **dr. Virgil Solomon**, deputat de Someș, **Inginer Vasile Serdici**, deputat de Târnava Mare, apoi pe foștii parlamentari: **dr. Nicolae Tudoran**, **dr. Simion Nemeș**, **dr. Gelu Egri**, **dr. Ieronim Stoichiță**, **dr. Pavel Pavel**, **dr. Ion Jucu**, **dr. Maximilian Radovanu**, **Adonis Popov**, **dr. Augustin Lazăr**, **dr. Liviu Iuga**, **dr. Cornel Bianu**, **dr. Ionel Rîșca**, **dr. Iuliu Coroianu**, **dr. Aurel Tatu**, **dr. Ilarie Holom**, **dr. Gh. Fodoreanu**, **dr. Aurel Raicu** cum și fruntași someșeni dnii: **dr. Ion Cureu**, **Cornel Radocea**, **Ion Ungureanu** și **Ion Fărcaș**, **dr. Ion Popa**, **dr. Ion Zăgan**, **dr. Ion Pica** și **Ion Aron din Făgăraș**, **Prep. dr. Breban**, **dr. Virgil Kerciu**, **Prof. dr. Victor Jinga**, **dr. I. Jeleriu**, **Insp. Eft. Costescu**, **dr. Dion Moldovan**, **N. Buta**, **dr. Manu**, **dr. Rom. Moga**, **I. Novac**, **dr. G. Șorban**, etc. etc., cari nu au pregetat să alerge din mari depărtări pentru a-și da concursul atât de prețios,

Se cuvine să aduc mulțămiri speciale neasemănatei însuflețiri, marelui forțe de propagandă și animațiune a dlui **dr. Ilie Lazăr**, neînfricatul luptător al Maramureșului, care a petrecut o mare parte a timpului în jud. Hunedoara,

Și acum trebuie să îndrept cuvântul meu de mulțumire și recunoștință cătră toți membrii din organizația partidului național-țărănesc din județul Hunedoara. Prezidată cu autoritate și înțelepciune de d. **Mihai Popovici**, unul din cei mai vechi și mai de seamă conducători ai partidului, președinte al organizației ardelenne și Bănățene și condusă de dl **dr. Iustin Pop**, vicepreședinte, fruntaș de mare vază ajutat de dl secretar general **dr. Lazăr Dănșoreanu**, întreagă această organizație și-a făcut datoria cu un devotament, cu un simț de jertfă și cu un avânt care a pus în urmărire o țară întreagă,



Dr. Aurel Dobrescu

Imi este cu neputință să evoc aici numele tuturor prietenilor noștri cari cu lepădare de sine și cu înălțare de cuget au pus umărul la câștigarea marel biruințe. Cer iertarea și bunăvoința lor îngăduitoare dacă sânt nevoiți să scurtez lista amintind numai pe d-nii: dr. Mihail Tirea și P. Clecan (Pui) dr. Emil Șelariu, dr. Ieronim Atirescu, dr. L. Parasca, dr. V. Savu, dr. O. Cosma (Hațeg); dr. Gh. Dănilă și dr. I. Albu (Hunedoara) Păr. prot. V. Paveloniu, dr. Alex. Herlea, care a ostenit mult și ca director al ziarului „Solia” organul partidului în jud. Col. Vasile Băncescu, dr. Gh. Voisan, Adv. Sabin Viorel, (Orăștie); Adv. I. Roman, inv. I. Demea, dr. Sebeșan (Deve); dr. Gora, dr. C. Cioflica, dr. Tr. Împărat și I. Draia (Brad); dr. Iacob Oncu, dr. A. Rîșcuța (Baia de Cris); Alexe David, Braica, Popovici și Bija (Petroșeni); dr. Leontin Părvu adv. (București-Dobre) d-nii Kromek, Nistor și Babes (Dobra) Iosif Iacob (Zam) care toți au fost neconținți la postul lor și nu au cruțat nicio ostenală și nici o jerie pentru asigurarea biruinței.

În această ordine de idei trebuie să amintesc deosebit jertfa largă și sfoțările necurmăte ale unui frate din vechiul Regat dl. dr. **Nicolae Penescu** adv. din București care fiind însărcinat de dl. Mihail Popovici și-a dat obolul de ajutor și de luptă hotărâtă și plină de sacrificii în această lungă campanie electorală.

În sfârșit ar fi nedrept să nu amintesc și partea de ajutor foarte însemnată pe care ne-au dat-o mai ales două organizații politice din județul Hunedoara: Frontul Pugarilor, condus de d-nii **Petru Groza**, fost ministru, președinte și de d-nii **P. Gula-Moșu** secretar, avocat **Dr. Filimon de Miron Belea** vrednicul sătean din Leșnic, care a renunțat de bună voie la candidatură, de sătenii **Romulus Zăroni**, **Ion Moga**, **Orb Ion**, **Cranciova Miron**, **Șuteu Ioan Gostae** etc. și Partidul social-democrat din jud. Hunedocara conducătorii acestui partid d-nii **Lotar Rădăceanu**, **Eftimie Gherman**, **Ion Gârbovan** etc. etc. și-au făcut datoria cu desăvârșită loialitate și în bună înțelegere cu reprezentanții partidului nostru. Tuturor acestor aliați, cum și fruntașilor organizației **Madosului** le aduc călduroasele și sincerele mele mulțămiri.

Și acum dați-mi voie să adresez mulțămirile mele deosebite și cele mai adânc simțite întregului

popor, țăranimii și muncitorimii din județul Hunedoara. Ca niște viteji, urmașii lui **Horea Cloșca** și **Crișan** ai lui **Avram Iancu** și **Buteanu** au mers la vot, înfruntând amenințările vrășmașilor, disprețuind ispita și hula, gata la nevoe să-și apere cu viața drepturile cetățenești. Pretutindeni eu însumi am fost în-suflețit de dragostea caldă, de hotărârea dîră și de conștiința luminată cu care s'au manifestat sătenii și muncitorii pentru steagul democrației și al libertății. Între conducători și popor a domnit o desăvîrșită unire și o adevărată contopire sufletească.

Acești minunați săteni dela **Brad** și **Mihăileni** ca și dela **Balșa** (**Geoagiu**) și **Strei-Sângiorgiu** sau dela **Dobra** și **Ilia** vechi focare de însuflețire națională, acești muncitori dela **Hunedoara** sau din **Valea Jiului** ca și dârzii deveni și orăștieni sau minunații urmași ai strămoșilor noștri din țara **Hațegului**, ei toți au fost niște bravi, continuatori vrednici ai marilor tradiții naționale. Duhul acestor tradiții veghează neadormit la poalele **Retezatului** ca și sub **Munții Moților**, dându-ne convingerea sigură că prin cei cari le păstrează trăește un neam stăruiește un mare destin și prin ei va birui dreptatea poporului.

Gh. Popp

deputat de Hunedoara.

Puterile întunerecului

Dela războiul încoace, de când pătura țărănească din țara noastră, se bucură de toate drepturile politice, auzim vorbindu-se fără încetare de relele pe care votul universal le-ar fi adus în lumea satelor. Spun anumiți domni că votul acesta universal este o unealtă prea gingașă, pentru a fi mînuită de niște țărani fără nici o pregătire în chestiunile politice. Mulți oameni de bună credință se grăbesc să le dea dreptate. Într'adevăr — se întreabă acești oameni cumsecade — ce i-a adus țaranului politica?.. Alegeri cu bătaie, vrajbă în sate și sătăcie lucie în vatră. Cel mai bun lucru ar fi ca țaranul să se lase păgubăși de dreptul de vot, să se astâmpere frumușel pe la casa lui și să aștepte mură'n gură dela atotputernicii care, dragă Doamne, se ostenesc să-și bată capul pentru ei.

Să cercetăm mai de-a-proape învinuirile care se aduc pregătirii politice a țaranului nostru. Este adevărat că mulți dintre plugarii României, nu prea înțeleg marea însemnătate a dreptului de vot, cu alte cuvinte a datoriei cetățenești de a lua parte la viața politică. Cu toate acestea, votul acesta universal, secret și egal, cum scrie în Constituția țării, nu înseamnă cine știe ce mare filosofie, ca să nu i priceapă rostul și țaranul. Să nu uităm că țaranul român a început să mînuiască votul, după ce arădase că știe să mînuiască pușca și tunul, fie pe pământul patriei cotropite, la Mărășești, fie pe frontul italianesc sau galțian, sub steag străin. Și de, parcă tot mai ușor îți vi e să ții în mână o ștampilă de votat, de cât o armă ghintuită, sau o grenadă gata să te facă praf și pulbere.

Cei cari plâng cu lacrimi prefăcute la căpătâiul votului universal, rerunosc și ei că țaranii români, după ce și vîrsaseră sângele pe câmpiile de luptă, nu mai puteau fi socotiți ca o turmă necuvîntătoare. Meritau toate drepturile dar nu așa dintr'o dată, ci mai pe îndelete. Le trebuia mulțimilor, cum se zice, o educație politică.

Să fie oare întemeiată acuzația că țaranul român n'a știut să se folosească de dreptul lui de vot? Chemat să-și aleagă reprezentanți în parlament și să le aporbe sau nu, faptele prin votul său, acest țaran ajutat de bunul simț și înțelegând interesele lui, a înclinat dela început spre marea mișcare democratică ce a dus la constituirea partidului național-țărănesc.

Vedeți însă, că aici e păcatul alegătorului în opnc. De aceea este socotit el nepriceput și „needucat”, fiindcă prin votul lui nu mai dă apă la moara ciocimii și a îmbuibăților bănelor și consiliilor de administrație.

Primejdia trebuia repede înlăturată și opincarii noștri „educați”. Știm din alegerile de dină, cum a fost învățat țaranul să-și îndeplinească cea mai sfântă datorie cetățenească. În 1922, în 1926, în 1927, a fost bătut, a fost sechestrat, a fost amețit cu vinars ca să-și piardă dreapta judecată și să nu mai vizeze măcar de democrație. Și călăii cari au sîngiuit țărănimea, vin acum să bage în capul tuturor, prin șoapte perfide, că votul universal este, mă rog, o unealtă gingașă. Și după cum am văzut, multă lume care n'are timp să cugete mai serios la această problemă, cade în cursă.

Geoagiu, la 18 Mart. 1936.

Grigore Pinte
(Va urma în nr. viilor)

Una din răzbunările noului Prefect.

Este cunoscut de toată lumea se- tea de răzbunare cu care a venit din nou la conducerea județului nostru popa Mioc. Ca fost popă, credeam că-și mai aduce aminte de învățătura noastră creștinească, care spune că răzbunarea nu este virtute. Această o făceau și păgânii și o fac răulăcioșii de azi.

Dar să lăsăm morala, că de un răspot nu mai prinde șt ceva și să arătăm una din samavolniciile lui.

Comuna Folt fiind improprietărită dincolo de Folt, spre Pricaz, a primit deodată cu pământul și o brudină (vas plutitor). Comuna a intrat în folosința ei din anul 1919. Ea a fost apoi intabulată în prot. cf. N. 634, pe numele comunei Folt.

Cei cari au improprietărit comuna și cu această brudină, au judecat cinstit, deoarece pământul fără această brudină, locuitorii ar fi imposibil să-l folosească.

Dar ce s'au gândit liberalii. Hai să ne răzbunăm pe țărani aceștia, pentru că n'au votat cu noi, nici în alegerile din 1933 și nici acum, — și să le luăm brudina.

La ideea aceasta le-a stat în ajutor și notarul liberal, **Romul Săbău**, care dela început le-a dat ideea că comuna n'ar fi în drept să o folosească. Astfel pentru ziua de 13 Martie a. c. a dispus ca să iasă la fața locului picherul de drumuri din **Geoagiu**, cu șeful postai de jendarmi, do față fiind și notarul **Săbău**, ca să o preia dela comuna Folt. Comuna a interzis primarului să facă predarea, întrucât este intabulată pe numele ei, iar pe cei cari au ceva de

revendicat să poștească, să-și caute dreptul pe calea justiției.

Iată ce p depse știu da liberalii, pentru că locuitorii comunei Folt, au votat în m. s. cu Partidul Național-țărănesc. Iată cum se manifestă iubirea liberalilor față de țărănime.

Folt la, 17-III-936.

Declarațiune.

Subsemnatul **Dr. Alexandru Herlea** în urma declarațiunii d-lui **Dr. Aurel Vlad**, apărută în Nr. 12 a. c. al gazetei „Solia Dreptății”, prin care arată că nu a fost în intențiunea Sa niciodată să atingă onorabilitatea mea personală și întrucât unele expresuni ar putea fi interpretate în sens contrar, această interpretare e împotriva intențiilor sale și ale ziarului său, îmi țin de deosebită datorie de onoare, să arăt și eu opiniei publice, că în toate articolele apărute în gazeta noastră „Solia”, scrise de mine, nu am înțeles nici o clipă să ating onorabilitatea personală a d-lui **Dr. Aurel Vlad**, care prin trecutul său, este o personalitate de marcă a țării și a cărui nume este și rămâne înscris în istoria politică a Ardealului.

Dr. Alexandru Herlea.

Inscriere în Partidul Național-Țărănesc.

D-nii **Ioan Buduran**, **Ioan Turdășan**, și **Groza** **Moisă**, vrednici frunfrunțași țărani din **Orăștie**, retrăgându-se din **Partidul Liberal**, s'au înscris în partidul nostru **Național-Țărănesc**.

Urăm noilor tovarăși de luptă succes în lupta pentru apărarea drepturilor țaranului român și înfăptuirea Statului țărănesc.

MARE BATAE în parlamentul liberal.

Deputatul nostru Dr. Virgil Solomon a fost atacat și rănit la sânge.

În ședințe de Joi d. m., a Camerei s'au întâmplat niște fapte regretabile în viața parlamentară a țării. Anume în urma unor schimări de cuvinte, deputatul cuzist Aron s'a aruncat la dl Dr. Virgil Solomon și l-a lovit la aceste cunoscute bătaie, deputatul Robu, a sosit și el dela tribună și a început să-l lovească pe dl Dr. Solomon, pe care l-au doborât la pământ și l-au lovit la sânge până au sosit în ajutorul său prietini, cari erau de față. Cazul imediat a fost adus în fața Comisiei de disciplină, care a hotărât că îl exclude pe deputatul Robu pen-

tru 30 de zile din parlament, iar pe celalalt agresor la 10 zile.

Această tristă întâmplare arată că liberalii nu mai sunt în stare să apere ordinea și autoritatea parlamentului, așa în cât ar trebui să-și vadă slăbiciunile și să plece cu D-zeu.

Noi pe această cale ne exorimăm mulțumirea, că fruntașului nostru nu i-s'a întâmplat un lucru mai rău într'un parlament atât de desorganizat.

Dl președinte Mihalache, imediat a luat cuvântul și a protestat foarte energic contra acestor triste întâmplări.

Lupta minerilor din Valea-Jiului pentru un salariu mai omenesc.

De multă vreme minerii acestei regiuni duc o viață foarte năcăjită. Zilele de lucru au scăzut. Scumpetea a crescut mereu, iar contractul colectiv, prin care minerii își asigurau minimul de existență la viață, a fost amânat până ce însăși sub apăsarea grea a liberalilor, el a fost ridicat la arbitraj, însă tot în paguba muncitorilor. La această nouă și grea lovitură, minerii solidari până la unu, au declarat greva. Aceasta a făcut guvernul să trimită forțe jandarmerești în regiune, iar pe de altă parte să anuleze sentința dată de

dl Rădescu, președinte la Curtea de Casație București și să ordone Ministerului muncii căutarea unei împăciri. Tratatul început în acest sens și trimiterea altor delegați la București a făcut ca deocamdată greva să fie suspendată.

Deocamdată se pare că societățile miniere au câștigat ceva mărind-li-se cota de livrat la C. F. R., dar muncitorii se tem că ei vor fi trasi pe sfoară, nedându-li-se măriri de salariu, căci cel de acum e neîndesulitor. Cu el se moare de foame.

Acum se face anchetă în afacerea „Cagero” — Liberalii tremură de frică —

După ce parchetul a reușit ca să pună mâna pe Grosz și să-l aducă dela Viena acasă, procurorii au început o anchetă foarte severă. Când au văzut liberalii cum stau lucrurile au început să tremure de frică, fiindcă în chestia devizelor a avut legături și unii dintre cei mai mari oameni ai liberalilor. Astfel chiar președin-

tele Senatului liberal, Leonte Moldovan, a fost președintele Consiliului de administrație a societății care lucra cu devize, — și mulți s'au gândit că atâtea mișeli numai cu protecție unui om mare s'au putut face.

Așa lucră liberalii cu gheșefarii, pe-o mână.

E. F.

Pentru magistratura județului nostru

Într'unul din numerele trecute ale gazetei noastre a apărut un articol care a fost interpretat contrar intențiilor noastre, astfel noi am fost aceia cari și în articole de gazetă și în acțiunea noastră politică am luptat pentru justele revendicări ale insti-

tuțiunii magistraturei și ale membrilor ei. Noi am avut ocazia ca să ne convingem de integritatea morală și corectitudinea corpului magistrelor.

Pentru aceea facem cuvenita rectificare.

Redacția.

Liberalii au mărit bugetul

Ei vreau să stoarcă mai mulți bani de pe bietul popor.

Zilele acestea s'a depus de către guvernul liberal bugetul. Din acesta se constată că liberalii nu s'au mulțumit cu bugetul de anul trecut ci l-au mărit cu aproape două mii de milioane, adică aproape două miliarde de lei. — Și noi suntem de părere că trebuie să se dea la armată mai multe parale ca să fim bine înarmați și apărați dar acestea să se deie din paralele cari se dau în mod nefolositor în altă parte.

Ori liberalii nu s'au mulțumit cu atâtea sute de perceptori cari au făcut sechestre în părțile noastre, ci ei au mărit bugetul ca să poată stoarce cât mai mult dela bietul popor.

De aceea oamenii trebuie să se organizeze ca să i doborâm pe liberali și să așezăm dările după puterea adevărată a țării și a plugăriei.

S. H.

Prefectul răzbunător

silește direcțiunile minelor să lovească în existența comercianților și meseriașilor români.

Singurii meseriași români din Lonea, cari alături de alți meghari și streini se bucurau pe lângă societatea Lonea de așa zisele „bonuri”, adică de a vinde minerilor pe bonuri până la plată, erau Muntolu Ion pantofar și Ciucaș Petru, măcelar. Dar după alegeri, prefectul a intervenit energic în mai multe rânduri, ca acestora să li-se iee acest drept. Însfășiț după mai multe intervenții energice (mai mult violente ale prefectului, directorul a convenit ca acestor doi Români să li-se iee acest drept, dându-se minoritarilor.

E o rușine.

Dar iată ca scrie un alt măcelar român:

Stimate Domn. Pentru faptul că am strigat să trăiască Iuliu Maniu, am fost escortat la Petroșeni de 4 ori de către jandarmi, odată la Deva. Când au venit liberalii la putere, — mi-au luat dreptul de a furniza cu „bonuri”. Când s'a făcut împrumutul am subscris de bunăvoie 2000 lei, iar direcția minelor cu puterea mi-a mai luat 12.000 lei din cei 20.000, ce aveam să-i primesc dela ea pentru marfa furnizată.

La dare eram impus cu 3333 lei, în anul 1935. după ce mi-au luat dreptul de bonuri au urcat și darea mea anuală la 9902, ca să mă nimicească de tot, pe când eu nu pot să tai decât abia o vltă pe săptămână. Guvernul se laudă, că sprijinește pe micii meseriași români, dar iată care-i sprijinul lor, că ne mănăcă fripti și rămân astfel pe drumuri cu o familie de 6 persoane, în loc să muncesc și eu și să produc.

Ciucăș Candin, măcelar.

*

În orașul Petroșeni, negutorii: Negru Dumitru, Iskovits Israel, Beber după ce li-s'a făcut perchezitii domiciliare și corporale, la îndemnul administrației financiare, dar unde nu s'a găsit nimic, o parte din ei acum în urmă sunt șișaneși de un anumit controlor Bischrean. Li-se încheie acte tendențioase, pretextându-se că ar vinde și Dumineca, pe când liberalilor Negulescu și Petrică, cari vând, deschis, în fața chiar a controlorului respectiv, — aceștia nu sunt văzuți, ba sunt încurajați.

Petroșeni la 17 III 1936. N. J.

Răzbunările Miociene

Sau cum turbă Mioc de năcaz că o căzut în alegeri

Imediat după alegeri au început răzbunările. Astfel s'au împărțit perceptorii, executorii, s'au luat scândurile dela școli, s'au tăiat ajutoarele dela județ, o i vnde s'a știut că oamenii au votat cu partidul nostru.

Astfel noi ne-am hotărât ca să deschidem o rubrică permanentă în care să arătăm lumii cinstite toate actele de răzbunare ale liberalilor.

— Astfel vom arăta cu date și cu cifre în această rubrică, în fiecare săptămână răzbunările lor pentru ca să-i cunoscă poporul cu cine au de a face.

De-aceia noi strângem în continuu toate datele despre asemenea răzbunări, rugând pe cei cari cunosc cazuri noi să ni le aducă la cunoștință.

I. L.

Liberalii scumpesc trenul dela 1 Maiu

În noul tarif întocmit și aprobat de forurile superioare C. F. R. și care se pune în aplicare pe ziua de 1 Maiu, nu numai că nu s'au scăzut tarifele de călători, dar ele au fost chiar sporite.

Reducerea de călători de pe liniile unde circulă automotoare s'a desființat. Deasemenea s'au micșorat unele reduceri ca la expoziții, târguri, stațiuni balneare și climaterice etc., dela 50 la 25 lei sută.

S'a șters de tot reducerea ce se acorda și la taxele de diferență pentru trenurile accelerate sau exprese celor ce călătoreau cu reducere de 50 sau 75 la sută. Pe viitor acestea taxe de diferență vor fi plătite în întregime fie că cel ce călătorește are drept la reducere sau nu.

De asemenea s'a sporit într'un câțiva

și tarifele pe cl. II-a.

După cum vedem la întocmirea noului tarif, Direcțiunea gen Cfr. nu s'a gândit nici decum la scăderea tarifelor, ci la sporirea lor.

Aceasta nu va produce însă nici decât folos Căilor ferate, ci va duce mai multă apă pe moara autobuselor, cari și așa fac destulă concurență Căilor ferate.

De vânzare.

Una mașină de treerat (imblăt), cu motor orizontal, 12 cai putere. Cursa 220—230 ture pe minut, în bună stare de funcționare și cu toate accesoriile necesare.

Controlată de M. & Ind. si Comp. Reg. Timișoara. Nr. 201—1935.

BERIAN, Cugir.

Banca Centrală

pentru Industrie și Comerț Sucursala Hațeg

face cunoscut deponenților săi, că după depunerile vechi, pe anul 1935 a urcat dobânda cu un procent.

ȘTIRI

INVITARE. Frăția Ortodoxă și Societatea Femeilor Române din Orăștie cu onoare Vă invită la conferința d-lui Dr. Nicolae Colan, rectorul Academiei Teologice din Sibiu, despre *Hristos și Fariseii*, care va avea loc, în cadrul unui program, *Sâmbătă, 28 Martie a. c., orele 8 jum. seara*, în sala festivă a liceului.

TINERII DIN CONTINGENTUL 1936, cari au primit și cei cari încă nu au primit ordin de chemare sunt datori să se prezinte între 1 și 10 Aprilie, căci în caz contrar vor fi considerați de dezertori și pedepsiți conf. Legii militare.

DI IULIU MANIU VA FI SĂRBĂTORIT. S'au împlinit 30 de ani de când dl Iuliu Maniu luptă în Parlament, mai întâiu în cel unguresc și acum în cel românesc. Organizația național-țărănească din jud. Alba, județul unde e ales dl Maniu, vrea să sărbătorească această împlinire de 30 de ani de luptă națională. Sărbătorirea se va face la 6 Maiu, când se ține congresul anual al organizației și când va fi și la Alba-Iulia o mare adunare populară.

AU NĂVĂLIT TIGRII ÎN SALETE ARMENIEI. Din Turcia se anunță, că sălbătăciunile pădurilor n'au ce mânca, deoarece nu găsesc, ca în alți ani, fructe și ierburile bune de mâncare. Foamea lor e atât de mare, încât tigrii au năvălit prin comunele apropiate, sfâșind un mare număr de oi și turme de vite. Țărani au fost înarmați și puși pe picior de război împotriva animalelor. Năvala sălbătăciunilor flămânde a produs mare frică și frământare prin comunele din apropierea pădurilor, căci de astfel de „marșuri” și de război cu animalele sălbatice, nu s'a pomenit niciodată pe meleagurile acelea.

O MOȘTENIRE URIAȘĂ. O rușoică numită Prike Danh a fugit din țara ei de frica bolșevismului. Acașă a fost bogată, a dus o viață lipsită de greutate materiale. Plecată în lume a îndurat multe și a trecut prin mari sărăcii, colindând prin multe țări. S'a stabilit în România, la Făgăraș, unde o ducea greu, lucrând pantofi de casă. Iată însă că mai nou primește știrea că a moștenit dela un unchiu de-al ei mort în America, aproape o sută de milioane Lei. Banii vor fi în-curând în mâinile ei și atunci viața i-se va schimba iarăși ca pe vremurile bune.

Redacționale

Gazeta noastră nu va apare săptămâna viitoare din cauza mutării tipografiei noastre în alt local, care durează un timp de cel puțin 10 zile. — De-aceia iubii noștri cititori să fie liniștiți și să aștepte cu încredere reapariția gazetei noastre.

PROPRIETARIII POMILOR roditori sunt datori ai curăța de omizi, cei aflați că nu au curățat omizile vor fi dați în judecată. Se va face un control riguros atât în oraș cât și în livezile de pomi.

Șeful comisariatului
Secărea Ioan.

Șeful Bir. Adm.
Emil Roșca.

CE A LUCRAT POSTA ROM. ÎN 1934. În 1934 s'au prezentat în toate oficiile postale din țară 281 milioane 700 de mii 866 scrisori simple și 7 milioane 568 de mii 990 scrisori recomandate. Aceste scrisori au fost trimise înăuntrul țării. În străinătate 12 milioane 862 de mii 811 scrisori simple și 8 milioane 854 de 970 scrisori recomandate. Din străinătate au sosit 22 milioane 594 mii 741 scrisori simple și 71 de mii 637 recomandate. În același an s'au trimis în lăuntrul țării 3 mil. 616 mii 256 de telegrame interne și 772 mii 531 externe. Cinci dintre acestea din urmă au fost trimise în Abisinia. În același an s'au vândut timbre de 539 milioane 359 mii 557 și 55 bani. Posta a încasat în acel an un miliard 21 milioane 105 Lei și a cheltuit 929 de milioane 517 mii 53 Lei.

CEL MAI MARE ZEPPELIN DIN LUME. Fabricile dela Friedrichshafen din Germania, au terminat construcția celui mai mare Zeppelin din lume. Acest uriaș bălaur de metal are o lungime de 238 de metri și o lărgime de 42 metri. Motoarele lui au 4200 cai, cu o viteză de 125 kilometri pe oră. El va putea transporta dela 50—80 oameni, afară de personalul din jabină. Inginerii spun că Zeppelinul acesta va putea zbura 14 kilometri fără scoborire.

O casă de vânzare cu 3 (trei) camere de locuit, o bucătărie de vară și grădină. În Str. Miron Cristea No. 3, se vinde din mână liberă. Informațiuni la administrația ziarului „Solia” din Orăștie.

Morar bun

Caut post ca morari, la moară sistematică sau cu motor, ori apă — Tot odată cunoscând și montajul, la mori sau motoare de benzină, Gaz sărar, Abori, Electrică și Motorină.

Doritorii sunt rugați a se adresa la:

MAXIM CAZACU

morar

Com. Mărtinești u. p. Orăștie

Convocare

Onor. Membrii „Reuniunii Meseriașilor Români” din Orăștie, în conformitate cu art. 14 din statute, se invită a lua parte la:

Adunarea generală ordinară

care se va ținea Duminică 22 Martie 1936, la orele 3 p. m. în localul Reuniunii (Palatul Băncii „Ardeleana”) — cu următoarea,

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea adunării.
2. Raportul cenzorilor.
3. Raportul casarului.
4. Descărcarea Consiliului de administrare și cenzorilor, de gestiunea anului 1935.
5. Raportul secretarului.
6. Aprobarea bugetului pe anul 1936.
7. Raportul prezidiului.
8. Eventuale propuneri.

În caz că la ora 2 p. m. nu se va prezenta numărul corespunzător de membrii, pentru a aduce hotărâri valide, adunarea se va ține în aceeași zi și în același local la orele 4 p. m. fără considerare la numărul membrilor.

N. B. — Domnii care doresc a controla gestiunea anului trecut să poștească la Dl casar Vasile Budoiu unde le stau la dispoziție scriptele. Orăștie, din ședința comitetului ținută la 20 Februarie 1936.

Președinte,
D. Martin,

Secretar,
I. Bălșan.

Casă de vânzare.

Casa Reun. Meser. Rom. Orăștie aflătoare în colțul Str. Șaguna și Gh. Coșbuc, vis-a-vis de edificiul Postei, se vinde în condițiuni favorabile. Casa și terenul e destul de spațios pentru două case, anume cu o poartă în Str. Șaguna, iar a doua unde se află de prezent. Astfel se vinde și în două părți.

Doritorii a se adresa D-lui:

DUMITRU MARTIN,
preș. Reun.

Cătră iubii noștri cititori

Implinindu-se în curând un an de zile dela apariția gazetei noastre, — pe care-o scoatem cu enorme sacrificii, vă rugăm iubii cititori cărora un an de zile v'a plăcut să vă desfățați mintea și sufletul citind gazeta noastră să vă gândiți și la existența ei, și să ne trimiteți odată sau pe rând cel puțin acei 50 de lei cât face abonamentul cel mai mic, — pentru ca să putem și în viitor să asigurăm apariția ei.

De vânzare

Un taur de vânzare. de 1 an și 2 luni, rasă zimental, se află de vânzare la:

Costa Nic.

din MĂRTINEȘTI

Premiu

pentru cei mai harnici strângători de abonamente

Toți aceia cari vor strânge, pe seama gazetei noastre „SOLIA” 5 abonati plătiți, va primi gazeta noastră în mod absolut gratuit. În curând gazeta noastră va face și alte premii pentru cei mai harnici strângători de abonamente.

De vânzare:

Un taur de 1 an și 1 lună, rasă zimental, în perfectă stare de sănătate, vizitat de medicul veterinar și aprobat, se află la:

Lup Petru
din BORCEA-MARE.

Cetiți și faceți reclamă numai în gazeta „SOLIA”

Atențiune!

Subsemnatul aduc la cunoștința Onor. public din Orăștie și jur, căci cu 1 Martie a. c. mi-am mutat atelierul de legătorie de cărți din Calea I. G. Duca 20, în

Piața „Ardeleana” Nr. 10

Tot aici se primește un băiat ca ucenic, care să aibe 2—4 cl. sec.

Rog și pe mai departe sprijinul onor. public

DUMITRU PARDOS, m. legător de cărți.

Atențiune!